

tilsøje, den har en Sammenhæng, som er næsten uløselig. Det vilde da have været mig meget let og ligesom have faldet af sig selv at paavise for det høje Thing, hvorledes Forslagsstillernes eneſte Opgave med dette Forslag til Beslutning har været at havde Religionsfriheden og slet ikke Andet. Jeg skal imidlertid høre mig for den Begrændsning, som den høitærede Formand har givet denne Forhandling og derfor nøies med at henviſe til, hvorledes det ærede Medlem for Kjersteminde (M. Andersen) og det ærede Medlem for Sorø Amts 2den Valgkreds (Alberti), de to ledende Aander i denne Valgbewægelse, have fundet hinanden ogsaa i denne Sag, ligesom de ville finde hinanden i den Afstemning, der foreſtaar, begge dækkede henholdsvis af de ærede Medlemmer for Viborg Amts 2den Valgkreds (Klein) og for Præſts Amts 6te Valgkreds (Bojſen), om hvem det dog ganſke viſt vilde være meget lidet træffende, hvis jeg ſagde, at de ſørſt nu havde fundet hinanden. Diſſe to ſidſtnevnte ærede Medlemmer, der ere enige om Alt, ere ogsaa enige om at tvinge en Fortolkning ind i den foreliggende Beſlutning, der er aldeles urigtig og ſuldstændig vilkaarlig, enige om at tvinge en Fortolkning ind i denne Beſlutning, ſom ſtrider imod dens Ord, ſom ſtrider imod den ærede Ordførers (Berg) udtryffelige Udtaleſe her i Thinget, og ſom ſtrider mod ſamtlige Forslagsſtilleres Mening. De ærede Medlemmer vilde bringe dette Thing til at tro, at denne Beſlutning ſkal være et Miſtillidsvotum mod den høitærede Formand. Det ærede Medlem for Viborg Amts 2den Valgkreds (Klein) ſkærper dette endogsaa ſaaledes, at han ſtiller os den ryltende Eventualitet for Die, at, naar denne Beſlutning bliver vedtagen, vil den høitærede Formand forlade os, opgive ſin Beſtilling og nedlægge ſit Embede. Nu ganſke viſt, der har været en Tid, og den ligger ikke ſaa langt tilbage, at vi ikke Alle kunne huſſe den, hvor en ſaadan Eventualitet aldeles intet Gruopvækkende vilde have haft for det ærede Medlem fra Viborg og hans politiſke Venner, og jeg ſkal tilſøje, at det ærede Medlem for Viborg Amts 2den Valgkreds her røber en ganſke mærkelig og eiendommelig Forſjel mellem de parlamentariske Grundſætninger, han hævder overfor Formanden, og dem, han hævder overfor Miniſtrene. Det er imidlertid ikke nødvendigt for mig at dvæle udførlig ved denne Fortolkning. Jeg kan ſimpelt hen afviſe den, og jeg kan gjøre det ſaa meget mere, ſom det er mig en Glæde at have den høitærede Formand ſuldt og ubeiſnet paa min Side i Forſtaeſſen af den foreſlaede Beſlutning. Det glæder mig, at den høitærede Formand ikke noget Dieblit har været i Tvivl om, at det, her foreligger, ikke er nogetſomhelſt Udtryk af Uvillie mod den høitærede Formand, at han intet Dieblit har tænkt ſig, at denne Beſlutning ſkal være et Miſtillidsvotum mod ham, at denne

Forhandling ſkal være en ſiftende Række af Forſvar og Angreb paa den høitærede Formands Perſon eller Stilling. Jeg ſiger, at jeg ſøler mig ſuldt forviſet om, at den høitærede Formand i den Henseende er helt og ſuldt enig med mig, thi hvis han ikke var det, vilde han ikke have ſiddet paa den Plads, hvor han nu ſidder, og ikke have ledet denne Forhandling, ikke have faſtſat dens Omfang og ikke have bedømt dens Taleres Ord. Det vilde den høitærede Formand ikke have gjort, det vilde ingen Formand i Verden have gjort, naar han havde den Opfattelse, at den Sag, ſom forelaa, var hans egen Sag, og at den Beſlutning, ſom der var Tale om, var en Beſlutning om Tillid eller Miſtillid til den høitærede Formand perſonlig eller ſom Formand i det paagjældende Thing. Men naar dette er ſaaledes, naar den høitærede Formand ikke har gjort noget Kabinetsſpørgsmaal af denne Sag, og naar det er ſaaledes, at vi, ſom ere Forslagsſtillere, og altsaa maa have nærmest Udgang til at fortolke hvad der er vor Mening, naar Formanden og vi i det Punkt ere enige, tror jeg, at vi kunne tage os det meget let med den Fortolkning, ſom de ærede Medlemmer derovre for egen Regning og i eget Navn have opſtillet. Jeg vil ſige ganſke i Almindelighed, at de Kabinetsſpørgsmaal, ſom de ærede Magter for Viborg og Stege (Klein og Bojſen) ſtille her i Salen, tror jeg ikke rive nogen Mand ned. Det ærede Medlem for Sorø Amts 2den Valgkreds (Alberti) kan derfor ogsaa ſuldt spare ſig ſine retſkafne Bekymringer. Det ærede Medlem vil, tror jeg, gjøre ſuldstændig fornuftig i at tage de draſtiſke Bendinger, han igaar brugte om, at de, der ikke agte den ærede Formand, ikke fortjene det ærede Medlems Agtelſe, ſnareſt muligt i ſig igjen. De ere ikke i nogen Sag mere malplacerede end i denne. De ere — for at bruge det ærede Medlems eget Liv- og Kraftudtryk — aldeles ubeſøiede, og de viſe, i hvilken Grad det ærede Medlem er desorienteret i denne Sag, i hvilken Man han har ſølt ſig forpligtet til at tage Ordet. Den Fortolkning af Forſlaget, ſom jeg giver paa Medforslagsſtilleres og egne Vegne, er ikke, ſom det ærede Medlem for Viborg Amts 2den Valgkreds vilde have Thinget til at tro, noget Nyt. Der er ikke foregaaet noget Nyt, ſiden dette Forslag til Beſlutning blev indbragt her i Thinget. Der er ganſke viſt foregaaet en Forandring i de ſattiſke Forhold, idet det, ſom var Beſlutningens nærmeste praktiſke Diemed, ikke længere foreligger, efter at det ærede Medlem for Svendborg Amts 6te Valgkreds har underſkrevet Ebsformularen, men dette medfører ikke anden Forandring end den, at vi nu med ſaa meget større Ro og ſaa meget ſuldstændigere Vidensſkabsløſhed kunne forhandle denne Sag, der ikke længere har nogen perſonlig Braad, idet den foreligger ſom et rent Principſpørgsmaal, ſom en ren Afgjørelſe af almindelige Grundſætninger. — Jeg